
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI E DEI MATERIALI 

CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 
(DM 207/04) 

 

 

 

 

ANALISI E MIGLIORAMENTO DELL’IMPIANTO  

DI DEPURAZIONE DI LEGNAGO 
 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

Tutor aziendale: p.i. Simone Magri 

 

 

       Laureando: Angelo Russo 

 

 

 

Anno Accademico 2011-2012 

 



SOMMARIO: 

 

INTRODUZIONE ………………………………………………..……………1 

CAPITOLO  1 : LA NORMATIVA ITALIANA 

1.1  L’EVOLUZIONE DELLA LEGGE IN MATERIA DI ACQUE ………………….……………...3 
1.2  D.LGS. 152/2006 ……………………………………………………………….....….……………3 
[...]
b’ = coefficiente legato alla respirazione endogena, vale circa 0.1 kgO2/ kgSSTd; 

Md = massa complessiva di microrganismi presenti nel sistema (kg SS); 

NH3(N) = quantità  di azoto ammoniacale nitrificato (kgN/d); 

4.57 = rapporto stechiometrico per la nitrificazione (kgO2/kgN); 

m = grado di nitrificazione dell’impianto (dipende dal fattore di carico)  . 



 - 14 - 

 

La quantità di ossigeno da fornire è tanto più elevata quanto più basso è il fattore di carico. 

Questa quantità dovrà poi essere corretta tenendo conto dell’efficienza dei dispositivi di 

aerazione e della resistenza al trasferimento dell’ossigeno nel liquame [4]. 

 

RICICLO DEL FANGO 

Tramite il riciclo è possibile controllare la quantità di solidi sospesi e quindi agire sul fattore 

di carico. Per calcolare il valore del riciclo si utilizza un bilancio di materia nella vasca di 

ossidazione (trascurando la biomassa nel refluo in ingresso): 

 

R [SS]r - R [SS] = Q [SS] 

 

Normalmente [SS]r = 2 [SS], quindi si ricava una portata di ricircolo pari a quella in ingresso. 

Quando si hanno punte di carico è opportuno aumentare il ricircolo di fango, però evitando di 

sovraccaricare il sedimentatore [6]. 

 

2.2.2     LA SEDIMENTAZIONE SECONDARIA  

 
La sedimentazione secondaria rappresenta, il più delle volte, l’ultima fase di depurazione di 

tutto l’impianto.  Assume due importanti funzioni: 

•  la chiarificazione: si cerca di realizzare un effluente il più limpido possibile al fine di 

ottenere il massimo rendimento depurativo nella rimozione dei SST; 

• la funzione di ispessimento: si cerca concentrare il fango da ricircolare per assicurare 

un’adeguata quantità di biomassa all’ossidazione. 

La fase di sedimentazione assolve anche una importante funzione di accumulo dei fanghi 

trasportati dalla vasca di aerazione a quella di sedimentazione. 

I parametri più importanti da prendere in considerazione per dimensionare le vasche di 

sedimentazione secondaria sono: 

o La velocità ascensionale, il tempo di detenzione: essi influiscono sulla fase di 

chiarificazione; 

o Il carico superficiale dei solidi sospesi che influisce sulla funzione d’ispessimento. 

La velocità ascensionale è definita nel seguente modo: 
 

va = Q / S 
 

Q = portata idraulica Q (m
3 / h) 



 - 15 - 

S = superficie (m2) 

Il valore della velocità ascensionale non deve superare la velocità di sedimentazione delle 

particelle più leggere; di norma si assumono valori di 0.3 – 0.6 m3/m2h sulla portata media e 

non oltre 1.5 m3/m2h sulla portata massima.  

Il tempo di detenzione, invece, è importante in quanto adeguati valori di tale parametro 

permettono ai singoli fiocchi di agglomerarsi precipitando più velocemente; valori usuali sono 

dell’ordine di almeno 2.5 ore  [7].  

Un altro parametro importante è rappresentato dal carico superficiale di solidi sospesi; esso si 

calcola mediante la seguente formulazione: 

 

( ) [ ]R
SS

Q Q SS
P

S

+ ⋅
=  

 

PSS = carico superficiale di solidi sospesi (kgSS / m2 · h); 

Q = portata idraulica (m3 / h); 

QR = portata di ricircolo del fango (m3 / h); 

[SS] = concentrazione del fango nella miscela aerata (kgSS / m3); 

S = superficie della vasca (m2). 

Il valore del PSS non deve superare 6 kgSS/m2h. 

 

2.2.3    LA NITRIFICAZIONE  
 
Il processo di nitrificazione si pone come obiettivo l’ossidazione biologica dell’azoto 

ammoniacale presente nei liquami. La nitrificazione consiste nella trasformazione 

dell’ammoniaca (NH3) e degli ioni ammonio (NH4
+) in ioni nitrito (NO2

-) e successivamente 

ione nitrato (NO3
-) attraverso le seguenti reazioni: 

 

 NH4
+ + 1,5 O2 � 2H+ +H2O + NO2

-                         ad opera dei Nitrosomonas 

 NO2
- + 0,5 O2 � NO3

-                                               ad opera dei Nitrobacter    

NH4
+ + 2 O2 �  NO3

- + 2H+ + NO2
-   

 

I  batteri ricavano energia per le loro funzioni vitali dall’ossidazione dell’ammoniaca ed 

utilizzano anidride carbonica come fonte di carbonio. Dalla reazione complessiva si nota che 

la nitrificazione comporta un abbassamento dell’alcalinità a seguito della produzione di H+, e 



 - 16 - 

che richiede un’elevata quantità di ossigeno libero. Le nitrificazione è molto sensibile alle 

variazioni di ossigeno, temperatura, pH e all’eventuale presenza di sostanze tossiche. Il pH 

ottimale è stato stimato intorno a 8,4 – 9, anche se si opera con valori leggermente inferiori. 

La velocità di nitrificazione a 20°C è circa 0.08 kgN/kgSSVd. Per ottenere la nitrificazione nella 

stessa vasca ove avviene l’ossidazione è necessario operare con fattore di carico non superiore 

a 0.2 kgBOD/kgSSTd, altrimenti i batteri eterotrofi prevalgono sui nitrificanti che sono dilavati 

con il fango di supero prodotto [6].  

 

2.2.4   LA DENITRIFICAZIONE  
 

La denitrificazione è un processo di rimozione dei composti dell’azoto presenti in soluzione 

sottoforma di NO3
- (e in parte di NO2

-) ad opera di batteri eterotrofi facoltativi che, se posti in 

condizioni di assenza di ossigeno disciolto (anossia), ossidano il substrato organico con 

l’ossigeno legato ai nitrati. L’azoto alla fine del processo è rilasciato come N2 gassoso. 

I principali fattori da cui dipende la denitrificazione sono legati sia al substrato utilizzato nella 

reazione biologica, sia alle condizioni fisico-ambientali in cui la trasformazione si sviluppa 

(temperatura, pH). 

Il substrato carbonioso può essere costituito: 

a. Dal liquame stesso, sia grezzo che sedimentato (prede nitrificazione); 

b. Dal substrato carbonioso costituente le stesse cellule batteriche (post-denitrificazione); 

c. Da uno scarico industriale povero di azoto; 

d. Da un composto organico puro come il saccarosio, metanolo, acetato, glucosio ecc. 

La predenitrificazione a 20°C ha una velocità media di 0.07 kgN/kgSSVd, mentre la post-

denitrificazione scende a 0.02 kgN/kgSSVd; con un composto organico puro la velocità sale 

fino a 0.2 – 0.3 kgN/kgSSVd ma con notevoli costi per l’acquisto del reagente.  

Per quanto riguarda il pH, il campo ottimale è compreso tra pH 7,8 e 9,1. 

La presenza di ossigeno disciolto è in grado di inibire il processo di denitrificazione a causa 

della maggiore resa energetica che i microrganismi eterotrofi riescono a trarre dall’utilizzo 

dell’ossigeno anziché dei nitrati. Al fine di garantire la rimozione dei nitrati è quindi 

necessario mantenere nella miscela di fango una concentrazione di ossigeno disciolto 

prossima allo zero [6].  

 

 

 



 - 17 - 

2.3    TRATTAMENTI TERZIARI 

 

2.3.1    LA DEFOSFATAZIONE  

 

La rimozione del fosforo è attuata a mezzo di processi di precipitazione chimica utilizzando 

sali di ferro e alluminio, in particolar modo solfati e cloruri. Le reazioni di precipitazione sono 

le seguenti: 

 

Al2 (SO4)3∙14H2O + 2PO4
3- � 2AlPO4 + 2SO4

2+ + 14H2O 

3Ca(OH)2 + 2PO4
3- � Ca3(PO4)2 ↓ + 6OH- 

 

I processi di defosfatazione sono di 3 tipi: 

- trattamenti del liquame grezzo (pre-precipitazione); 

- trattamenti dell’effluente finale di impianti di tipo biologico (post-precipitazione); 

- trattamenti contemporanei all’ossidazione biologica (precipitazione contemporanea). 

Con i trattamenti del liquame grezzo si ottiene una resa di defosfatazione dell’ordine del 90% 

e concentrazioni finali inferiori a 0,5 mg/l P. Con la post-precipitazione si ottengono i più 

elevati rendimenti, con concentrazioni in uscita inferiori a 0,5 mg/l P; si ha inoltre il vantaggio 

di una efficace rimozione dei solidi sospesi che sfuggono dalla fase di sedimentazione finale 

del processo secondario.  

La precipitazione contemporanea si presta bene agli impianti a fanghi attivi in cui i reattivi 

vengono immessi direttamente nella vasca di aerazione o subito a monte della stessa: il continuo 

ricircolo del fango, associato all’azione di coagulazione e adsorbimento determinata dai fiocchi 

di fanghi attivi, porta ad una riduzione nel consumo dei reattivi anche della metà. I reagenti più 

utilizzati in questo caso sono sali di ferro e alluminio, con eventuale aggiunta di calce come  

correttivo del pH; i costi d’impianto sono minori, ma questo si paga in termini di rendimento 

che non supera l’85% con concentrazioni di fosforo in uscita dell’ordine di 1 mg/l [4].  

 

 

2.3.2   LA FILTRAZIONE  

 

L’abbattimento dei solidi ottenuto con la sedimentazione secondaria può essere ulteriormente 

migliorato per mezzo di una filtrazione, specialmente per evitare il rischio di fughe di fango 

nell’effluente.  



 - 18 - 

I filtri utilizzati si suddividono in lenti e rapidi. Un esempio di filtro lento è rappresentato dai 

filtri a sabbia aperti. Questi sono costituiti da uno strato di sabbia dello spessore di 50 – 100 

cm con granulometria con dimensioni effettive 0,25 – 0,60 mm che poggia su uno strato 

inferiore di ghiaietto della pezzatura di circa 10 mm; in quest’ultimo sono immerse le 

tubazioni di drenaggio per la raccolta del liquame filtrato. Applicando il liquame, sulla 

superficie del filtro e negli interstizi esistenti fra i granelli di sabbia vengono trattenuti i solidi 

sospesi, e se nel refluo è presente sostanza biodegradabile si sviluppano batteri aerobi che 

ossidano le sostanze organiche colloidali e disciolte presenti. Nei filtri lenti si raggiungono 

velocità di filtrazione di 3 – 3,5 m3/m2
·d. Invece un filtro rapido si caratterizza per le velocità 

di filtrazione molto più elevate (100 – 500 m3/m2
·d) che consentono di ridurre notevolmente 

le superfici occorrenti; in questo tipo di filtri la granulometria è compresa in genere tra 1 – 2 

mm. La filtrazione è un processo ciclico discontinuo: il filtro viene mantenuto in esercizio 

finché l’acqua in uscita non raggiunge eccessiva torbidità o le perdite di carico non 

raggiungono un valore prefissato; a questo punto si procede col lavaggio del materiale 

filtrante in controcorrente a mezzo di un energico flusso di acqua [4].  

 

2.3.3    LA DISINFEZIONE  

 

Sul liquame precedentemente sottoposto a sedimentazione, o meglio ancora ad un trattamento 

depurativo completo, bisogna adottare una fase di disinfezione. Tra i sistemi utilizzati per 

compiere questo processo si utilizzano: 

• acido peracetico; 

• ozono; 

• lampade UV. 

In passato, visto il basso costo del cloro, veniva usato appunto questo sistema di disinfezione, 

con prevalente utilizzo dell’ipoclorito rispetto al pericoloso cloro gas; ma visto il divieto di 

utilizzo di quest’ultimo, nel rispetto del P.T.A. vengono impiegati metodi alternativi. Tra i 

disinfettanti più utilizzati c’è l’acido peracetico (C2H4O3); esso ossida le membrane esterne 

delle cellule dei microrganismi. L’acido può essere applicato per la disattivazione di una 

grande varietà di microrganismi patogeni, inoltre disattiva i virus e le spore. Tuttavia il pH e 

la temperatura influenzano l’attività dell’acido; esso risulta essere più efficace quando il 

livello di pH è 7 e la temperatura ottimale di utilizzo è sui 35°C. 

L’ozono ha trovato ampie applicazioni nel campo della disinfezione delle acque sia per la sua 

rapida capacità di distruzione dei batteri, ma soprattutto per la sua grande efficacia nei 



 - 19 - 

riguardi dei virus. I tempi di contatto risultano molto ridotti, dell’ordine dei minuti, e questo 

comporta l’assenza di costose vasche di contatto. Inoltre l’ozono non provoca la formazione 

di composti secondari pericolosi.  

Il trattamento delle acque con raggi UV è basato sull’azione fotochimica che comporta la 

distruzione del nucleo del DNA; in queste condizioni la cellula non può più riprodursi. Il 

vantaggio principale di questo trattamento è l’assenza di sottoprodotti nocivi, e anche i costi 

di esercizio sono ridotti rispetto all’ozono. L’unico svantaggio consiste negli elevati 

investimenti iniziali [4]. 

 

2.4    LINEA FANGHI 

 

Accanto alla linea trattamento liquami, in ogni impianto di depurazione è individuabile una 

linea di trattamento fanghi, cui viene avviato il fango primario e il fango di supero; esso deve 

essere prelevato e allontanato periodicamente dalla linea liquami al fine di evitare che le 

concentrazioni di solidi sospesi aumentino fino a compromettere il corretto funzionamento 

dell’impianto. Il fango deve essere trattato in quanto contiene sostanze putrescibili e batteri 

patogeni, e ha un bassissimo tenore di sostanza secca su un elevato volume che ne renderebbe 

costoso lo smaltimento diretto.  

I trattamenti della linea fanghi sono finalizzati a stabilizzare i fanghi stessi e a ridurne la 

quantità d’acqua e quindi il volume; i principali sono:  

• ispessimento; 

• stabilizzazione; 

• disidratazione; 

Essiccamento/incenerimento/smaltimento 

 

2.4.1 L’ISPESSIMENTO 

 

L’ispessimento o addensamento è in genere il primo trattamento a cui vengono sottoposti i 

fanghi che ha lo scopo di ridurne l’umidità. Dopo l’ispessimento un fango contenente 

inizialmente l’1% di sostanza secca (ossia 99% di acqua) esce con il 3-4% di secco, e ciò 

comporta una forte diminuzione del volume e quindi un consistente risparmio nel 

dimensionamento nelle fasi successive, e quindi un abbassamento dei costi di esercizio 

dell’impianto.  



 - 20 - 

L’ispessitore tradizionale ed economico è quello a gravità, una vasca di sedimentazione in cui 

viene immesso il fango prelevato dai sedimentatori; l’effetto gravitazionale consente di 

addensare le particelle solide ed espellere parte dell’acqua (surnatante) che viene poi inviata 

in testa alla linea acque. I tempi di residenza sono dell’ordine dei giorni. Proprio per la 

prolungata permanenza del fango nell’ispessitore vi è il potenziale inconveniente della 

formazione di gas (azoto e biogas) che causa la flottazione del fango e rende difficoltosa 

l’estrazione del supernatante; per porre rimedio a ciò vi è un carroponte dotato di numerosi 

paletti che rompono la massa solida dando una via di fuga al gas formatosi [4]. 

 

2.4.2 LA STABILIZZAZIONE 

 

I fanghi estratti dalla linea trattamento liquami come fanghi di supero, sono caratterizzati da 

un’elevata putrescibilità e contengono molti microrganismi anche patogeni. Una fase di 

stabilizzazione è quindi indispensabile per ottenere un fango non più putrescibile, più sicuro 

da manipolare e facilmente disidratabile.  

La stabilizzazione del fango può essere ottenuta o per via biologica o per via chimica; quando 

è ottenuta per via biologica, in condizioni controllate, si parla di digestione del fango. Negli 

impianti di depurazione interessa ottenere una digestione tecnica, cioè anche non perfetta e 

completa, ma comunque tale da ridurre la sostanza organica del 40 – 50%. La stabilizzazione 

biologica del fango può essere effettuata per via aerobica (ovvero sfruttando l’azione di 

microrganismi aerobi in presenza di ossigeno disciolto) o per via anaerobica (utilizzando 

microrganismi anaerobi che si sviluppano in assenza di ossigeno). Con la stabilizzazione 

biologica si ottiene una riduzione sostanziale della quantità di solidi sospesi presenti 

inizialmente nel fango; tale riduzione comporta la diminuzione di circa un terzo della quantità 

di fango che deve essere successivamente manipolata. Il grado di riduzione dei solidi sospesi 

volatili nella fase di digestione del fango dipende essenzialmente da due parametri 

fondamentali:  

• Tempo di permanenza del fango nella fase di digestione (età del fango); 

• Temperatura alla quale si sviluppano i processi. 

Per quanto riguarda l’età del fango si hanno valori fra 15 e 40 giorni; invece per quanto 

riguarda la temperatura il processo può essere così classificato:  

- Zona criofila, con temperature liquide sotto i 10°C; 

- Zona mesofila, con temperature liquide comprese tra 10 e 40°C; 

- Zona termofila, con temperature liquide oltre i 40°C. 



 - 21 - 

I digestori aerobici lavorano a temperature comprese tra la zona criofila e la zona mesofila, 

quelli anaerobici tendono a lavorare nel campo mesofilo. Usualmente con il processo aerobico 